
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  57Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
BELEM / REDENCAO 27/03/2017 - 30/03/2017 Nº Diárias: 3
REDENCAO / BELEM 30/03/2017 - 30/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

 Protocolo: 163738

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviço de demolição e construção da nova escola EEEF Marilda 
Nunes, no Município de Belém, no Estado do Pará.
Processo n° 1.089.327/2017
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 06/04/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 07/06/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7603 - PRODUTO: 3007
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 2102004800-Estadual
Belém, 06 de abril de 2017.
 Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 163876

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
  HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1074740/2016-SIIG

 
 Objeto: Contratação de pessoa jurídica no fornecimento de 
material de consumo (papel Couchê), para atendimento da 
COORDENAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR/CODOE.

APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 02.567.637/0001-90

ITEM
ÚNICO

VALOR TOTAL DA PROPOSTA
R$ 18.200,00

VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO R$ 18.200,00

Belém, 05 de abril de 2017.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 163966

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 015/2017 
 Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 223.871,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
216.375,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102006708 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes: 
 Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Afuá. CNPJ. 05.119.854/0001-05, 
com sede na Praça Albertino Baraúna, s/nº, Bairro Centro, CEP. 
68890-000, Afuá/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 164095

CONVÊNIO: 050/2017 
 Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 287.736,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
280.240,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102006718 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes: 
 Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Quatipuru. CNPJ. 01.612.367/0001-
29, com sede na Rua Cônego Siqueira Mendes, nº 180, Bairro 
Centro, CEP. 68709-000, Quatipuru/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 164228
CONVÊNIO: 034/2017 

 Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 87.786,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
80.290,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102006725 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes: 
 Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Sapucaia. CNPJ. 01.617.317/0001-34, 
com sede na Rua 02, Vila Sapucaia, Bairro Centro, CEP. 68548-
000, Sapucaia/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 164184
CONVÊNIO: 037/2017 

 Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 27.746,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
20.250,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102006704 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes: 
 Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Bagre. CNPJ. 04.876.538/0001-15, 
com sede na Av. Barão do Rio Branco, s/nº, Bairro Centro, CEP. 
68475-000, Bagre/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 164188
CONVÊNIO: 030/2017 

 Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 430.871,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
423.375,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102006716 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41

Partes: 
 Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Santa Maria do Pará. CNPJ. 
05.149.174/0001-34, com sede na Praça da Matriz, nº 01, Bairro 
Centro, CEP. 68738-000, Santa Maria do Pará/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 164133
CONVÊNIO: 069/2017 

 Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 1.008.796,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
1.001.300,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102006732 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes: 
 Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Castanhal. CNPJ. 05.121.991/0001-
84, com sede na Av. Barão do Rio Branco, s/nº, Bairro Centro, 
CEP. 68743-050, Castanhal/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 164240
CONVÊNIO: 073/2017 

 Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 974.696,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
967.200,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102006710 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes: 
 Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Redenção. CNPJ. 04.144.168/0001-
21, com sede na Av. Guaratã, s/nº, Bairro Vila Paulista, CEP. 
68552-220, Redenção/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 164244
CONVÊNIO: 029/2017 

 Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo os 
dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2017.
Valor Global: R$ 622.536,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
615.040,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102006703 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes: 
 Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/PA. 
Telefone:9132015113
Convenente: Município de Tomé-Açú. CNPJ. 05.196.530/0001-
70, com sede na Av. Três Poderes, nº 738, Bairro Centro, CEP. 
68680-000, Tomé-Açú/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 04/04/2017
Vigência: 04/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 164116


